

平成28年度 第9回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成29年1月6日（金）13:30～14:10

場所 事務局1号館2階会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事・広報担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(総務・財務担当)・事務局長，岡田，岩附，
和田，渡辺，三原，岸本，上田，益，屋井，中井，藤村，高橋，水本，関口，佐藤，
大竹，安藤，植松，山田光太郎，梶川，鞠谷，横田，太田，山崎，新野，小坂田，
亀井の各評議員
(構成員以外) 榎並監事，三矢監事，センター長等会議主査，技術経営専門職学位課程主任，
技術部長

資料

1. 国立大学法人東京工業大学の中期計画 新旧対照表 (案)
2. 東京工業大学における日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除候補者の選考方法及び評価方法等に関する申合せ一部改正案新旧対照表
- 3-1. 共同研究講座設置申込書 (太平洋セメント(株)・デンカ(株))
- 3-2. 共同研究講座設置申請書 (太平洋セメント(株)・デンカ(株))
- 4-1. 大田区内における放射線量率の測定等に関する協力協定の変更協定書 (案)
- 4-2. 大田区内における放射線量率の測定等に関する協力協定 (原協定)
5. 平成29年度夏季一斉休業日について
6. 学長裁量スペースの等価交換について

席上配布資料

1. リベラルアーツ研究教育院講演会チラシ

○ 平成28年度第8回教育研究評議会の議事要録 (案) 及び議事メモ (案) の承認

○ 審議事項

1. 第3期中期計画の変更 (案) について

岡田理事・副学長から，資料1に基づき，12月12日に文部科学省から『国立大学改革強化推進補助金(特定支援型)』取組に伴う中期計画の変更について』連絡があり，本学を含め当該補助金に採択された大学は，第3期中期目標期間中に取り組む内容を中期計画に記載する必要があることから，所要の変更を行うことについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

2. 東京工業大学における日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除候補者の選考方法及び評価方法等に関する申合せ一部改正について

丸山理事・副学長から，資料2に基づき，大学改革による組織変更等に伴い，所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

3. 「共同研究講座の設置」について

研究推進部長から，資料3-1及び資料3-2に基づき，共同研究講座の設置及び設置期間の更新について説明があり，審議の結果，これを了承した。

4. 大田区内における放射線量率の測定等に関する協力協定の変更協定書の締結について
安藤理事・副学長から、資料4-1及び資料4-2に基づき、大田区内における放射線量率の測定等に関する協力協定の変更協定書の締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 平成29年度夏季一斉休業日について

岡田理事・副学長から、資料5に基づき、平成29年度における夏季一斉休業日について報告があった。

2. 学長裁量スペースの等価交換について

芝田理事・副学長から、資料6に基づき、B1B2棟の生命理工学院の使用しているスペースと、学長裁量スペースを等価交換することについて報告があった。

3. リベラルアーツ研究教育院講演会の開催について

上田評議員から、席上配布資料1に基づき、平成29年1月12日(木)及び1月16日(月)にリベラルアーツ研究教育院講演会を開催することについて案内があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

新野評議員から、教育研究資金の不正事案に対する公表と注意喚起について、発言があった。

岡田評議員から、外国人教員の雇用手続き書類の英文化に係る要望について、発言があった。

梶川評議員から、学生寮に係る要望について、発言があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、次回は、平成29年2月3日(金)13:30から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で開催する旨の案内があった。